There are indeed only scattered references to the work of the Holy Spirit in the *In Mt.* cf. 1.3 in the credal phrase: *Nam conceptum ex spiritu sancto* and 9.6 of the woman with the issue of blood '*Fimbriam vestis per fidem festinat attingere, donum scilicet spiritus sancti*': this episode is recalled at 14.19, in which the virtue of the Spirit is linked with Jesus Christ. *Sed ut ex veste tota fimbriae, ita ex domino nostro Jesu Christo sancti Spiritus virtus exiit.* Connection of the Spirit with Christ and with God occurs too at 12.15; *ergo si discipuli operantur in Christo, et ex spiritu Dei Christus operatur; adest Dei regnum, iam in apostolis mediatoris officium transfusum:* and 12.17 *quid enim tam extra veniam est, quam in Christo negare quod Deus est, et consistentem paterni spiritus substantiam adimere. i.e.* there is no systematic development of a 'Geisteschristologie'.

Though the texts in question would not be irreconcilable with such a position, it is difficult to affirm this without further evidence: entia non sunt multiplicanda! (cf too the discussion of the De Trin. below).⁶⁷

The suggestion of on the one hand the reduction of the trinitarian concept to a Gnostic/Stoic dualism in metaphysical background, in which the world and God are

67

cf. too the further connections of spiritus at 3.3. quia ipse non solum homo, sed et Deus, licet usque in tentationis diem cibo hominis abstineret, Dei tamen spiritu alebatur; ostendens non in pane hoc solitario, sed in verbo Dei alimoniam aeternitatis esse sperandam.

4.17 racha vacuitatis opprobrium est; et qui sancto spiritu plenum convicio insimulat, fit reus concilio sanctorum; contumeliam spiritus sancti sanctorum iudicium animadversione luiturus.

10.12 plebem Dominus miseratur, quia nullus adhuc eius pastor esset, custodiam sancti spiritus redditurus donum Spiritus sancti, messorum copiam Deus praestet;

10.14 spiritus Dei; 11.2 spiriti sancti gloria in carcere. cf. too 13.5, which tells positively against the 'Geisteschristologie' quamquam ad fidei sacramentum, id est ad Patris et Filii et spiritus sancti unitatem etc;

in patri autem et filio et spiritu sancto, sine admixti extrinsecus fermenti necessitate in Christo, omnia unum sint.

17.3 sed loquente adhuc eo, nubes eos candida inumbravit et divinae virtutis spiritu ambiuntur;

19.3 manus enim et donum spiritus sancti, per impositionem manus et precationem, cessante legis opere erat gentibus largiendum.

32.7 vestis autem nuptialis est gloria spiritus sancti, et candor habitus coelestis.